
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 60 DEL 04 FEBBRAIO 2021 
 

Pratica n. 34108 del 02/02/2021 
 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 
CRAM DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI NO 
 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 
 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 

 

ESTENSORE 

(Valeria Michetelli) 

ISTRUTTORE P.L. 

(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 

(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Valeria Michetelli 
  

Firmato: Firmato: Avv. Maria Raffaella 

Bellantone 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(nome e cognome) 

 
CONTROLLO FISCALE 

 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

        

 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 

 

DIRIGENTE DI AREA 

   

Avv. Maria Raffaella Bellantone 

 

 
 

 

OGGETTO 
Porto Sicuro 2020 – Attribuzione Codici COR dell’aiuto di stato concesso 
alle aziende vincitrici del bando regionale. 

DATA 04/02/2021 PUBBLICAZIONE N° 60 DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

PUBBLICAZIONE 



2 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 60 DEL 04 FEBBRAIO 2021 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del Dott. 

Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed è 

stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con la 

quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza dell'incarico 

dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, formale 
attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di ARSIAL, con 

decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la quale 
il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n. 26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del CDA N. 14 del 10 Aprile 2020 con al quale questa Agenzia, 
nella situazione di emergenza COVID-19, ha voluto fronteggiare l’impatto negativo 

sulle imprese del Lazio, rispetto alla crisi di liquidità alla quale è conseguita quella 

economica, con particolari ripercussioni nel settore agricolo, e più specificamente 
ha previsto un sostegno alle Aziende agricole della Regione, sostenendo la vendita 

OGGETTO: Porto Sicuro 2020 – Attribuzione Codici COR dell’aiuto di stato concesso alle 
aziende vincitrici del bando regionale. 



3 

 

 

 

diretta e la consegna a domicilio come unico canale di commercializzazione dei 

prodotti; 

CONSIDERATO che è stato pubblicato con Det. Dg 191 del 10 Aprile 2020 un Avviso 

Pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto, denominato (P)ORTO 
SICURO “IL LAZIO A CASA TUA, FILIERA AGRICOLA SOLIDALE” e che ciascun aiuto 

alle aziende è concesso nel rispetto di quanto previsto dalla Comunicazione della 

Commissione Europea C(2020) 1863 final - Quadro temporaneo per le misure di 

aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19, in 
particolare dal punto 3 - Misure temporanee in materia di aiuti di stato - 3.1 Aiuti 

sotto forma di sovvenzioni dirette, anticipi rimborsabili o agevolazioni fiscali, è 

pubblicato il presente avviso, finalizzato alla concessione di un contributo “una 
tantum” a fondo perduto. 

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 

le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 

stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 
disposizioni previste dalla normativa europea, e che l’inserimento di ciascun aiuto 

individuale genera, nel portale RNA, un codice detto COR; 

ATTESO che il contributo di stato a fondo perduto concedibile alle imprese vincitrici è 

definito come corrispondente al costo sostenuto da questa Agenzia come 

contributo diretto alle aziende; 

PRESO ATTO della prima lista dei codici identificativi COR, che corrispondono ai singoli 

aiuti concessi ai beneficiari del sostegno economico: 
 
 

 
AZIENDE VINCITRICI DEL BANDO (P)ORTO SICURO CODICE COR IMPORTO 

1 AGRICOLA FATTORIA GALENDA SOC COOP AMP 
4677067 € 10.000,00 

2 
ASSOCIAZIONE COOPERATIVA OLIVICOLA SOC COOP 

4719249 € 10.000,00 

3 
SOC COOP IL BUON PASTORE 

4719260 € 10.000,00 

4 
CONSORZIO DEI PRODOTTI TIPICI DELLA PROVINCIA DI RIETI 

4719280 € 8.500,00 

5 
MARTINI ADELE 

4719303 € 10.000,00 

6 
CONSORZIO BIO ROMA Consorzio Bio Roma Soc.Coop.Agr. 

r.l. 

4719321 € 10.000,00 

7 
AZOOVIS LAZIO ASSOCIAZIONE ZOOTECNICA PRODUTTORI 
OVICAPRINI 

Non iscritto registro imprese 

4719353 € 10.000,00 

8 
CINCINNATO COOPERATIVA AGRICOLA ARL 

4719372 € 10.000,00 

9 
CONSORZIO ITALIANO DI 
L’AMBIENTE C.I.S.A. SCARL 

SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E 
4719393 € 10.000,00 

10 
COOPERATIVA SOCIALE FATTORIE SOLIDALI ONLUS 

4719664 € 10.000,00 



4 

 

 

 
 

11 
ECOFATTORIE SABINE SOC COOP AGR ARL 

4719690 € 10.000,00 

12 
AGRIUVENIA SOC COOP 

4719694 € 10.000,00 

13 
CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI AREA 
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE non iscrivibile al Rea 

Non iscritto registro imprese 

4719709 € 10.000,00 

14 
IL BORGO URBANO DI COSIMO RETE DI AZIENDE BIOLOGICHE 

4719720 € 10.000,00 

15 
SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA LE TERRAZZE DI 
PESCOSOLIDO 

4719752 € 10.000,00 

16 
ASSOCIAZIONE AGRICOLTURA DALLA TERRA 

4721977 € 10.000,00 

17 
CO.BR.AG.OR. (Cooperativa Braccianti Agricoli Organizzati) 

4722020 € 10.000,00 

18 
ALEXANDER SCHNEIDER AZIENDA AGRICOLA 

4722031 € 10.000,00 

19 
ORGANIZZAZIONE DI PRODUTTORI OLIVICOLI LATIUM 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 

4722052 € 10.000,00 

20 
LA CERASA SABINA SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 

4722124 € 10.000,00 

21 
BIOSOLIDALE DISTRIBUZIONE SRL 

4722143 € 10.000,00 

22 
TUSCULUM SOCIETÀ AGRICOLA ARL 

4722154 € 10.000,00 

23 
AMICI GIULIO 

4722167 € 10.000,00 

24 AZIENDA AGRICOLA TREBOTTI SAS DI L. M. BOTTI & C. 4722191 € 9.600,00 

25 
CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI ASSOCIAZIONE 
PROVINCIALE DI RIETI 

4722209 € 10.000,00 

26 
CO.R.AG.GIO. COOP AGRICOLA 

4722331 € 10.000,00 

27 
FEDERAZIONE PROVINCIALE COLDIRETTI FROSINONE 

4722390 € 9.028,00 

28 
SOC VILLA LUCE SRL 

4722403 € 10.000,00 

29 
FEDERAZIONE PROVINCIALE COLDIRETTI RIETI 

4722415 € 6.588,00 

30 
AZIENDA AGRICOLA VITALI MARIANGELA – OLIO VITALI 
DELIVERY 

4722424 € 10.000,00 



5 

 

 

 

 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 
 

DI CONFERMARE l’ammontare dell’importo del contributo di stato a ciascuna 

azienda, dandone tempestiva comunicazione alle stesse, alla luce dei codici COR prodotti 
dal Registro Nazionale Aiuti di Stato; 

 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 

lista dei beneficiari del contributo di stato a fondo perduto vincitori del contributo previsto 
dal bando (P)ORTO SICURO. 

 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 14 
marzo 2013 

23    x  x  

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (1)
	D E T E R M I N A

